
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Linee di indirizzo  FF21Si
B Tabella riparto FF21Si

Proponente

SERENA SPINELLI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Alessandro SALVI

Oggetto:
Promozione  del  modello  di  intervento  integrato  nell’area  infanzia,  adolescenza  e  famiglie.
Assegnazione alle Zone Distretto/Società della Salute del “Fondo Politiche per la Famiglia” -
Anno 2021

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 25/07/2022

ALLEGATI N°2

(punto N 42)

N 876 del 25/07/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 2
Dlgs 33/2013



n. 2Allegati

A
a3d3a3778ca82f2142366261a21f0b5c712fb7a570e712761e922f8d7fb7e2c9

Linee di indirizzo  FF21

B
59958fc16a36091d6a3e52d2230b8023e14bf1a03ebe907611acbef0d25ac604

Tabella riparto FF21



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005 n. 41, “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei  
diritti  di  cittadinanza  sociale”  e  richiamati  in  particolare  gli  articoli  50  (Consultori  familiari),  52  
(Politiche per le famiglie) e 53 (Politiche per i minori);

Visto il “Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018-2020” - PSSIR 2018-2020 - approvato con  
Deliberazione del Consiglio regionale n. 73 del 9 ottobre 2019, ed in particolare la sezione “Destinatari”  
dedicata ai genitori;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale 273 del 2 marzo 2020 con la quale si è provveduto ad 
approvare le schede operative collegate al PSSIR 2018-2020 e considerate nel  dettaglio  le seguenti  
schede: n. 38, “Percorso nascita e genitorialità positiva, responsabile e partecipe”, n. 39, “Accogliere e  
accompagnare bambini, adolescenti, genitori nei contesti familiari e nei servizi”, n. 40, “  Il lavoro di  
equipe e i programmi di intervento multidimensionali” che delineano il complesso degli obiettivi e delle 
azioni che definiscono il  sistema regionale di Promozione, Prevenzione e Protezione dell’infanzia e  
dell’adolescenza  basato  sui  principi  cardine  dell’ottica  di  intervento  preventiva  e  promozionale  e  
sull’approccio  integrato  e  multidimensionale  ai  bisogni  complessi  delle  famiglie  in  situazione  di 
vulnerabilità;

Richiamati:
 le  linee  di  indirizzo  -  condivise  e  approvati  in  sede  di  Conferenza  Unificata  -  in  tema di 

affidamento familiare (C.U. 25.10.2012), in tema di accoglienza in strutture residenziali (C.U. 
14.12.2017) e in tema di intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità (C.U. 
21.12.2017)

 il Piano Nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021- 2023
 il 5° Piano di azione e di interventi per la tutela dei diritti e lo sviluppo dei soggetti in età  

evolutiva
che rappresentano il riferimento culturale ed operativo più evoluto ed innovativo per lo sviluppo del  
sistema territoriale integrato di cura,  accompagnamento, sostegno alle bambine e ai bambini ed alle  
famiglie;

Considerato che negli ultimi anni gli obiettivi di rafforzamento e consolidamento del suddetto Sistema 
regionale  di  Promozione,  Prevenzione  e  Protezione  dell’infanzia  e  dell’adolescenza  sono  stati 
perseguiti, in particolare, attraverso percorsi di sviluppo specifici, ovvero:

 Programma Nazionale P.I.P.P.I. promosso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali in 
collaborazione con l’Università di Padova per la prevenzione dell’allontanamento dei minori  
dalla famiglia e per il sostegno alla genitorialità positiva,

 progettualità  integrate  sostenute  attraverso  i  fondi  erogati  dal  Dipartimento  Politiche  per  la 
Famiglia  finalizzati  al  rafforzamento  degli  interventi  di  sostegno  alla  natalità  ed  alla 
genitorialità;

Preso atto che il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche 
della famiglia del 24 giugno 2021 "Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche della famiglia"  
Annualità 2021 (d'ora in poi Decreto) - registrato alla Corte dei Conti il 4 agosto 2021 (reg. 2072) - 
prevede all’art. 1 l’erogazione di euro 25.650.445,00 destinati "ad attività di competenza regionale e 
degli enti locali";

Visto  che  all'art.  3  del  sopra  citato  Decreto  si  specifica  che  tali  risorse  sono  "dirette  a  finanziare  
interventi di competenza regionale e degli enti locali volti alla prosecuzione di iniziative destinate a  
favorire la natalità e genitorialità,  anche con carattere di innovatività rispetto alle misure previste a  
livello  nazionale  o  di  continuità  dei  progetti  già  attivati  sui  territori,  anche tenuto  conto  dei  nuovi 
bisogni  legati  all'emergenza  COVID-19.  Gli  interventi  potranno  altresì  riguardare  il  supporto  delle  
attività svolte dai Centri per le famiglie e nell'ambito delle competenze sociali dei consultori familiari, a  



sostegno della natalità, e della genitorialità";

Dato  atto  che,  in  base  alla  ripartizione  contenuta  nel  Decreto  in  questione,  la  Regione  Toscana  è 
destinataria di complessivi euro 1.682.669,19;

Considerato che l'art. 3 comma 4 prevede che le regioni possano cofinanziare con almeno il 20% il 
finanziamento statale assegnato - che per la Toscana corrisponde a 336.533,84 euro - la cui copertura 
finanziaria è assicurata a valere sul cap. 24136, annualità 2022 del Bilancio finanziario gestionale 2022-
2024;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale 1083 del 18 ottobre 2021 con la quale si è provveduto a:
- assicurare continuità ai percorsi ed alle progettualità attivati a seguito dell'erogazione dei fondi annuali  
riservati  dal Dipartimento Politiche per la Famiglia alle Regioni e Province autonome, nell'ottica di  
proseguire l'azione di rafforzamento del Sistema regionale di Promozione, Prevenzione e Protezione  
dell’infanzia  e  dell’adolescenza,  come delineato  in  particolare  attraverso  le  deliberazioni  di  Giunta  
regionale 769 del 10 giugno 2019, 998 del 27 luglio 2020 e 1569 del 20 dicembre 2020;
- individuare gli indirizzi su cui sviluppare le progettualità a valere sulle risorse assegnate alla Regione  
Toscana per l’annualità 2021, ovvero:

 integrare le attività a carattere multidisciplinare e per la presa in carico dei bisogni complessi  
all'interno  di  équipe  multidisciplinari,  attraverso  un'azione  di  sistema  che  dia  continuità  ai 
percorsi progettuali socio-sanitari e sociali di Zona Distretto/Società della Salute e alle funzioni  
di  collegamento  tra  le  attività  sanitarie  e  sociali  assicurate  dalla  rete  dei  Consultori,  con  la 
ricomposizione integrata delle risorse pubbliche provenienti da diverse fonti, delle risorse della 
comunità e delle risorse professionali dei servizi sanitari e sociali sull’area della prevenzione,  
promozione e tutela dei minori e delle famiglie;

 realizzare in ogni Zona Distretto/Società della Salute di almeno un polo di riferimento ovvero 
Centro per le famiglie, anche con più articolazioni, per la risposta ai bisogni e alle istanze delle  
famiglie, in stretta connessione con le attività socio-sanitarie, sanitarie e sociali delle Case di 
Comunità di cui al PNRR, per definire modelli personalizzati per la cura ed il sostegno delle 
famiglie, dei minori e degli adolescenti, rafforzando il ruolo dei servizi sociali territoriali e le 
strutture ed i servizi socio-sanitari di prossimità, affinché si possano utilizzare e/o programmare 
e sperimentare metodi e strumenti innovativi, anche in co-progettazione con gli Enti del Terzo 
Settore,  con  dispositivi  ed  interventi  omogenei  ed  efficaci  nelle  attività  di  informazione, 
accoglienza, ascolto e nell’accompagnamento delle famiglie nella loro crescita educativa e nel 
sostegno alla genitorialità vulnerabile, ai nuclei affidatari ed adottivi, anche rimodulandoli in  
relazione ai nuovi bisogni legati al superamento dell'emergenza COVID-19;

Ritenuto necessario approvare, in base a quanto previsto della sopracitata Deliberazione 1083/2021, il  
“Piano operativo delle attività” di cui al sub Allegato A – che costituisce parte integrante e sostanziale  
del presente atto – in cui si forniscono gli indirizzi per le Zone distretto/Società della Salute toscane per  
lo sviluppo di progettualità a valere sul Fondo per le Politiche della Famiglia per l’annualità 2021;

Dato atto che lo stanziamento complessivo da assegnarsi ai  soggetti  pubblici beneficiari  secondo le 
specifiche e le ripartizioni indicate nell’allegato “B” – che costituisce parte integrante e sostanziale del  
presente atto – ammonta ad € 2.019.203,03, di cui € 1.682.669,19 derivanti dal Fondo per le Politiche 
della  Famiglia  anno 2021 ed  €  336.533,84 messi  a  disposizione dalla  Regione Toscana a  titolo  di 
cofinanziamento;

Ritenuto  quindi  necessario,  per  quanto  fin  qui  esposto,  procedere  all’assegnazione  alle  Zone 
Distretto/Società della Salute della risorsa complessiva di € 2.019.203,03 secondo le ripartizioni indicate 
nell’allegato “B” – che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto – e secondo le seguenti  
specifiche:

 per € 1.682.669,19 (fondo Politiche per la Famiglia) a valere sul capitolo 23145 (tipologia di  
stanziamento  “Avanzo”)  del  Bilancio  finanziario  gestionale  2022-2024,  annualità  2022,  che 



presenta la necessaria disponibilità;
 per  €  336.533,84  (cofinanziamento)  a  valere  sul  capitolo  24136  (tipologia  di  stanziamento 

“puro”)  del  Bilancio  finanziario  gestionale  2022-2024,  annualità  2022,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

Ritenuto opportuno, al fine di dare seguito alle indicazioni concettuali ed operative, delineate con le 
suddette deliberazioni n. 603/2019, n.769/2019, n. 956/2019, n. 998/2020,  realizzare un progetto di 
supervisione  specifica  da  parte  del  Gruppo  Scientifico  dell’Università  di  Padova  all’équipe 
multidisciplinare  operante  nella  Zona  distretto  Fiorentina  Sud  Est,  in  coerenza  con  l’obiettivo  
soprarichiamato  di  rafforzamento,  all’interno  del  Sistema  regionale  di  Promozione,  Prevenzione  e  
Protezione, della presa in carico multidisciplinare dei bisogni complessi delle famiglie;

Considerato che, la stessa Zona distretto Fiorentina Sud Est, in virtù della sperimentazione avviata con 
Deliberazione  998/2020,  ha  attivato,  sempre  nell’ottica  di  un  potenziamento  della  valutazione 
multidimensionale dei bisogni, una collaborazione con il Tribunale per i Minorenni di Firenze in termini  
di percorsi co-responsabilità istituzionale ed operativa;

Ritenuto quindi opportuno, per le finalità di cui ai  punti  precedenti,  procedere all’assegnazione alla  
Società della Salute Fiorentina Sud Est di € 29.800,00 secondo le seguenti specifiche:

 € 9.800,00  quale  quota  di  risorse  integrative  regionali  per  la  realizzazione  di  progetto  di  
supervisione  specifica  da  parte  del  Gruppo  Scientifico  dell’Università  di  Padova  all’equipe 
multidisciplinare, a valere sul capitolo 23003 (tipologia di stanziamento “puro”) del  Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

 € 20.000,00 per dare continuità alla funzione di raccordo e coordinamento tra la rete dei servizi  
territoriali ed il Tribunale per i Minorenni di Firenze, a valere sul capitolo 23003 (tipologia di 
stanziamento  “puro”)  del  Bilancio  finanziario  gestionale  2022-2024,  annualità  2022,  che 
presenta la necessaria disponibilità;

Ritenuto infine opportuno incaricare la struttura competente della Direzione Generale Sanità, Welfare e  
Coesione Sociale ad adottare tutti gli atti necessari per dare attuazione alla presente deliberazione;

Stabilito di procedere all'impegno delle somme complessive sopra destinate con decreto successivo, a 
favore dei soggetti titolari della competenza per ciascuna zona distretto;

Dato  atto  che  l’impegno delle  risorse  finanziarie  coinvolte  è  comunque  subordinato  al  rispetto  dei 
vincoli  derivanti  dalle  norme in  materia  di  equilibrio di  bilancio  delle  Regioni  e  dalle  disposizioni 
operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia;

Vista la L.R. 56 del 28/12/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";

Vista la  DGR n. 1 del  10/01/2022 "Approvazione del  Documento Tecnico di  Accompagnamento al 
bilancio di previsione 2022-2024 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di assicurare continuità ai percorsi ed alle progettualità attivati a seguito dell'erogazione dei fondi  
annuali riservati dal Dipartimento Politiche per la Famiglia alle Regioni e Province autonome, nell'ottica 
di proseguire l'azione di rafforzamento del Sistema regionale di Promozione, Prevenzione e Protezione 
dell’infanzia  e  dell’adolescenza,  come delineato  in  particolare  attraverso  le  deliberazioni  di  Giunta  
regionale, 769 del 10 giugno 2019, 998 del 27 luglio 2020 e 1569 del 20 dicembre 2020.

2.  di  approvare  il  “Piano operativo  delle  attività”  di  cui  al  sub  Allegato  A –  che costituisce  parte 



integrante e sostanziale del presente atto – in cui si forniscono gli indirizzi per le Zone distretto/Società  
della Salute toscane per lo sviluppo di progettualità a valere sul Fondo per le Politiche della Famiglia 
per l’annualità 2021.

3. di assegnare alle Zone Distretto/ Società della Salute, ai fini della realizzazione delle progettualità  
indicate  nell’allegato  “A”  di  cui  al  punto  2,  la  risorsa  complessiva  di  €  2.019.203,03  secondo  le  
ripartizioni indicate nell’allegato “B” – che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto – e  
secondo le seguenti specifiche:

 per € 1.682.669,19 (fondo Politiche per la Famiglia) a valere sul capitolo 23145 (tipologia di  
stanziamento  “Avanzo”)  del  Bilancio  finanziario  gestionale  2022-2024,  annualità  2022,  che 
presenta la necessaria disponibilità;

 per  €  336.533,84  (cofinanziamento)  a  valere  sul  capitolo  24136  (tipologia  di  stanziamento 
“puro”)  del  Bilancio  finanziario  gestionale  2022-2024,  annualità  2022,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

4. di procedere all’assegnazione alla Società della Salute Fiorentina Sud Est di € 29.800,00 secondo le  
seguenti specifiche:

 € 9.800,00  quale  quota  di  risorse  integrative  regionali  per  la  realizzazione  di  progetto  di  
supervisione  specifica  da  parte  del  Gruppo  Scientifico  dell’Università  di  Padova  all’equipe 
multidisciplinare, a valere sul capitolo 23003 (tipologia di stanziamento “puro”) del  Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

 € 20.000,00 per dare continuità alla funzione di raccordo e coordinamento tra la rete dei servizi  
territoriali ed il Tribunale per i Minorenni di Firenze, a valere sul capitolo 23003 (tipologia di 
stanziamento  “puro”)  del  Bilancio  finanziario  gestionale  2022-2024,  annualità  2022,  che 
presenta la necessaria disponibilità;

5. di incaricare la struttura competente della Direzione “Sanità Welfare e Coesione Sociale” ad adottare  
tutti  i  provvedimenti necessari  alla piena attuazione di quanto previsto dalla presente deliberazione,  
curando in particolare lo sviluppo in continuità delle progettualità, il monitoraggio, la documentazione  
delle  stesse,  nonché  il  coordinamento  delle  attività  e  dei  risultati  con  gli  altri  percorsi  regionali  e  
nazionali;

6.  di  dare atto  che gli  impegni  di  spesa derivanti  dagli  atti  di  cui  al  presente atto  sono comunque 
subordinati al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle Regioni,  
nonché dalle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia.

Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta 
regionale ai sensi dell’articolo 18 della L. R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
ALESSANDRO SALVI

Il Direttore
FEDERICO GELLI


		2022-07-27T13:42:53+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




